Mas‘ud of Ghazna, 1030-1041), translated by Clifford Edmund

Bosworth, revised by Mohsen Ashtiany, Ilex Foundation, Boston and

Cambridge 2011, I. cilt, LXX + 476 s.; II. cilt, VI + 400 s.; III. cilt, 472 s.

Gazneli devrinin önemli tarihçi ve devlet adamlarından biri olan

Ebu‟l-Fazl Muhammed b. Huseyn Beyhakî (öl. 470/1077) tarafından kaleme

alınan Târîh-i Beyhakî (Câmî‘u’t-tevârîh, Câmi‘ fî târîh-i Sebük Tegin,

Târîh-i Âl-i Sebük Tegin, Târîh-i Âl-i Mahmûd, Târîh-i Mahmûdiyyân,

Târîh-i Nâsirî, Târîh-i Mes‘ûdî ve Mucelledât-i Beyhakî gibi pek çok farklı

isimlerle de anılmaktadır) dönemin en önemli ana kaynaklarından biridir.

Beyhakî, Mahmûd-i Verrâk‟ın tarihine zeyl olarak kaleme aldığı eserinde

409-451/1018-1059 yılları arasındaki olayları nakletmiştir. Eserin otuz cilt

olduğu rivayet edilmektedir. Dîvân-i Resâil‟de görev yapması hasebiyle

eserinde pek çok resmî belgeye yer vermiştir. Eserin ilk dört cildi Gazneli

hanedanının kurucusu Sebük Tegin (366-387/977-997) ile Gazneli Sultan

Mahmûd dönemini (388-421/998-1030), V.-X. ciltler Mes„ûd b. Mahmûd

dönemini (421-432/1030-1041), XI.-XXX. ciltler ise Muhammed b.

Mahmûd‟un ikinci hükümdarlığından (432/1041) İbrâhîm b. Mes„ûd‟un

tahta çıkışına kadar (19 Safer 451/6 Nisan 1059) meydana gelen olayları

içermektedir. Bununla birlikte eserin tamamı günümüze ulaşmamış, ancak

Sultan Mahmûd‟un ölümünden başlayıp Sultan Mes„ûd‟un Dandânakân

Savaşı (21 Mayıs 1040)‟ndaki yenilgisinden sonra Hindistan‟a iltica ettiği

yıla kadar gelen 421-432/1030-1041 yılları arasındaki dönemin anlatıldığı

kısımlar intikal edebilmiştir. Eserin sadece on bir yılı kapsayan kısmı

günümüze ulaşmıştır. Buna rağmen eser, Sâmânîler, Saffârîler, Karahanlılar,

Hârezmşâhlar, Sultan Mes„ûd‟un Hindistan‟a gidişine kadarki Gazneli tarihi

taşıyarak başlı başına bir inceleme eser niteliği kazandırmıştır. Bu çalışma,

ünlü Rus şarkiyatçı Vladimir Fedorovich Minorsky (1877-1966)‟nin

hatırasına ithaf edilmiştir.

Üç cilt halinde yayımlanan çalışmanın I. cildinde Bosworth

tarafından hazırlanan haritalar, şecere ve uzunca bir giriş ile 421-423 (1030-

1032) yılları arasındaki olayların tercümesi, II. cildinde 424-432 (1032-

1041) arasındaki olaylar ile Hârezm tarihinin tercümesi ve III. cildinde

notlar, bibliyografya ve indeks yer almaktadır.

Bosworth, tercümede Kāsım Ganî ve Ali Ekber Fayyâz tarafından

yapılan neşir (Tahran 1324/1945) -metinde “Gh” şeklinde kısaltılmıştır- ile

„Ali Ekber Fayyâz (Meşhed 1350/1971) -metinde “F” şeklinde kısaltılmıştır-

tarafından hazırlanan neşri esas almaktadır. Bununla birlikte her iki neşrin

sayfa numaralarını da köşeli parantez içinde vererek, eserin orijinal

sayfalarını da göstermektedir.

İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1995, s. XXV-XXVIII; Ramazan

Terms [Teknik Terimlerin Seçme Sözlüğü]”dir. Her iki sözlük sayesinde,

eserin anlaşılması daha kolay hale gelmiş olup, eseri kullanacak olan

araştırmacıların herhangi bir ek kaynağa gerek duymayacağı şüphesizdir.

I. ciltteki bu uzun başlangıçtan sonra Târîh-i Mes‘udî‟nin3 tercümesi

gelmektedir. Bu cilt, 421-423/1030-1032 yılları arasındaki olayları (s. 83-

476) ihtiva etmektedir. Eserin II. cildinde 424-432 (1032-1041) arasındaki

olaylar ile Hârezm tarihi (s. 1-400) yer almaktadır. Çalışmanın son cildi olan

III. cilde ise “Commentary [Açıklama]” başlığı altında tıpkı eserde olduğu

gibi yıl esasına göre ayrılmış bir şekilde “Notes [Notlar]” (s. 1-398)

3 Eser, genellikle Târîh-i Beyhakî olarak bilinse de, burada Târîh-i Mes‘udî ismi